- 1 -

中秦政办[2017] 2 号

秦岭路街道办事处
关于印发《禁止燃放烟花爆竹工作实施方案》的

通 知

各社区（村），各有关科室：

《秦岭路街道禁止燃放烟花爆竹工作实施方案》已经街道办

事处研究同意，现印发给你们，请抓好贯彻落实。

秦岭路街道办事处

2017 年 1 月 15 日

- 2 -

秦岭路街道禁止燃放烟花爆竹工作实施方案

今年是郑州市区“限”改“禁”的第二年，为贯彻落实《郑

州市禁止燃放烟花爆竹规定》，切实保障社会公共安全和市民人身

财产安全，确保 2017 年春节期间禁放工作落到实处。根据我辖区

情况，制定烟花爆竹禁放工作实施方案如下：

一、工作目标

（一）通过政府主导、部门联动、社会参与，全面提升我辖

区烟花爆竹安全管理水平；

（二）减少环境污染，营造洁美有序、文明安定的社会环境；

（三）积极查处非法生产、违规燃放烟花爆竹行为；

（四）确保《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》的贯彻实施，

杜绝和减少违规燃放烟花爆竹行为的发生。

二、组织领导

为确保《郑州市禁止燃放烟花爆竹规定》的顺利实施，我办

成立烟花爆竹禁放工作领导小组。办事处分管安全生产工作的领

导赵力智任禁放工作领导小组组长；安监办主任邵峰政任常务副

组长；综治办主任郭晓娜、城管科主任王更防任副组长；各社区

（村）主任和安全员为成员。领导小组下设办公室，安监办主任

邵峰政兼任办公室主任。各社区（村）也要成立相应的组织机构，

制定详细的禁放工作方案，负责组织、协调禁放工作的展开，落

实执勤力量。

为全面做好 2017 年辖区禁止燃放烟花爆竹工作，确保人民群

众生命、财产安全，使广大人民群众度过一个安全、祥和、愉快

- 3 -

的春节，我办决定从 2017 年 1 月 23 日起，对辖区烟花爆竹禁放

工作情况进行督导。领导小组从安监、综治、城管科各抽调 1人，

由安监办牵头组成督导组，对各社区（村）禁放工作开展情况进

行督导检查。

三、职责分工

（一）安监办：组织安监员（安全员）在辖区重点区域进行

流动宣传和巡查。同时，负责联系区安监执法人员打击辖区内生

产、储存、销售烟花爆竹违法违规行为。

（二）综治办：负责组织社区巡防、治安积极分子做好居民

小区禁放宣传工作。

（三）城管科：负责做好一厂中街市场、812 疏导点的禁放宣

传工作；组织人员加强巡逻，严防市场和疏导点周边发生违规燃

放烟花爆竹行为。

（四）各社区（村）：负责组织领导、具体落实本辖区的禁放

工作；贯彻落实办事处领导小组的工作部署；建立并落实本辖区

相关单位、网络员履行禁止燃放烟花爆竹工作职责的责任制及考

核问责机制。

（五）假期值班人员：在春节假期期间，街道和社区（村）

两级值班人员要高度关注辖区禁放工作，各社区（村）的值班人

员要定时到居民楼院等重点区域进行巡查，发现违规燃放烟花爆

竹行为要及时给予劝阻；街道值班人员在遇到区禁放督导组到我

办时要第一时间报告当日带班领导，带班领导接到报告后及时与

督导组进行对接。同时，带班领导值班期间也要抽出时间到各社

区(村)对禁放工作进行督导，发现问题及时给予处理。

四、工作措施

- 4 -

（一）强化宣传教育。各社区（村）要积极做好本区域内的

禁放宣传工作，通过标语、横幅、电子屏、橱窗和宣传页等形式，

切实加大禁放宣传力度，社区各居民楼院内要悬挂禁放宣传横幅、

每个楼门洞内都要张贴禁放宣传页；必要时在辖区主要交通路口

设立禁放宣传站，组织工作人员在主要干道进行禁放宣传，使全

社会形成一个强烈的禁放氛围。

（二）层层落实责任。各社区（村）要组织辖区内企事业单

位、沿街门店、宾馆、酒店、商场市场、社区物业签订禁放责任

书，层层落实责任，确保禁放工作落到实处。

（三）重点时段加强执勤。2017 年 1 月 27 日 19 时至 1月 28

日凌晨 1时、1月 28 日早上 6时至 8时、2月 11 日 19 时至 12 日

凌晨 1 时为重点控制时间，各社区（村）要组织相关负责人及安

全员和志愿者采取包片包干的办法对禁放区大街小巷、居民楼院

进行控制，保证每栋居民楼、每个重点部位要有执勤人员死看硬

守。

五、工作要求

（一）统一思想认识。各社区（村）务必高度重视，要从保

护人民生命财产安全、维护全市文明城市形象的高度出发，充分

认识加强烟花爆竹禁放工作的重要性和必要性，采取积极有效措

施，对禁放工作常抓不懈，确保工作实效。

（二）强化组织领导。各社区（村）要采取有效措施，重点

加强春节期间禁放烟花爆竹的监督管理。各职能部门明确责任，

齐抓共管，切实将各项工作落到实处。要注意禁放工作宣传、监

督、整改、查处各环节的衔接，加强信息沟通、情况反馈，形成

层级负责、部门协作联动、社会广泛参与的工作机制。

- 5 -

（三）严格责任追究。为确保禁放工作落到实处，我办禁放

工作督查小组，将对各社区（村）工作开展情况进行督导检查，

对工作棚架，群众举报频繁、违规燃放突出的进行通报批评，对

违反禁放规定造成重大安全事故的责任单位和责任人员，严肃追

究其法律责任。

（四）及时上报信息。1月 25 日—2月 11 日，我办禁放工作

实行日报告制度，各社区（村）要在每日下午 5点之前将当日工

作情况以书面形式报至安监办；春节假期期间工作情况由值班人

员用电话形式报给办事处值班员。各社区（村）整体工作总结请

于 2月 12 日前上报我办禁放工作领导小组办公室。